5 (2024): 667–679.
4 Ely Zainudin, “Peradaban Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin,” Intelegensia : Jurnal Pendidikan
Islam 3, no. 1 (2015): 50–58.
5 Salmah Intan, “Kekhalifaan Umar Ibn Khattab (13-23 H/ 634-644 M),” Rihlah: Jurnal Sejarah dan
Kebudayaan 5, no. 2 (January 22, 2018): 137–150.
6 Tiara Putri Rizkia and Muhammad Ricky Hardiyansyah, “Masa Kepemimpinan Khalifah Umar Bin
Khattab,” Hijaz: Jurnal Ilmu-Ilmu Keislaman 2, no. 2 (2022): 88–94.

02 (December 31,
2023): 139–149.
10 Wahidah Wahidah, “Peradaban Islam Di Masa Pemerintahan Umar Bin Khattab,” Ittihad: Jurnal
Ilmiah Keagamaan, Pendidikan dan Kemasyarakatan 9, no. 16 (October 2011): 29–41.
11 Muhammad Shobahur Rizqi, “Servant Leaders: Umar Bin Khattab (13-23 H / 634-644 M),” Buletin
Al-Turas 22, no. 1 (January 31, 2016): 127–144.
12 Yudi Surono, Anita Anita, and Diana Diana, “Memaknai Negara, Agama, Dan Ideologi Politik Dalam
Kajian Fiqih Kontemporer,” An Najah (Jurnal Pendidikan Islam dan Sosial Keagamaan) 3, no.

kekuasaan. Umar menunjukkan bahwa kepemimpinan partisipatif bukan tanda kelemahan,

melainkan kekuatan etis dan intelektual yang mampu memperkuat legitimasi keputusan

dan menjamin keberterimaan kebijakan di tengah masyarakat yang majemuk dan dinamis.

43 Intan, “Kekhalifaan Umar Ibn Khattab (13-23 H/ 634-644 M).”
44 Anisah Alamshah, Syamzan Syukur, and Rahmawati, “Umar Bin Khattab’s Governance: A Paradigm
of Intellectual Renewal,” Rihlah: Jurnal Sejarah dan Kebudayaan 10, no. 01 (June 2, 2022): 1–13.
45 Zauman, Abdurrahman, and Rama, “Pelantikan Dan Kepemimpinan Umar Bin Khattab.”